SERVIÇOS, LOCAÇÕES, IMPORTAÇÕES E ALIENAÇÕES – NORMA E PROCEDIMENTO – NP Nº. 006 de 25 de
abril de 2024 disponível no site da OVG http://www.ovg.org.br e demais condições estabelecidas neste
Termo.

 

1. DO OBJETO

1.1. Trata-se da contratação de empresa especializada no preparo, fornecimento e distribuição
de até 756.000 (Setecentos e cinquenta e seis mil) refeições, por um período de 24 (vinte e quatro)
meses, para o Restaurante do Bem - Unidade de Trindade, conforme especificações constantes neste
Termo de Referência.

 

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. Esta contratação justifica-se para implantação da nova unidade do Restaurante do Bem

[...]

vantajosa para o Programa Restaurante do Bem, garantindo maior eficiência, economia e qualidade na
prestação do serviço.

 

3. DA ESPECIFICAÇÃO E DO QUANTITATIVO DO OBJETO

3.1. Contratação de empresa especializada no preparo, fornecimento e distribuição de
até 756.000 (Setecentos e cinquenta e seis mil) refeições, por um período de 24 (Vinte e quatro) meses,
no Restaurante do Bem - Unidade de Trindade, localizada na Avenida Raimundo de Aquino, nº 254,
Quadra 15, Lote 02, Vila João Braz, Trindade/GO, em dias úteis, a preço popular de R$ 2,00 (dois reais) a

[...]

comensal, por cada refeição fornecida à população em situação de rua, pessoas e famílias em
vulnerabilidade e risco social, visando garantir a gratuidade a essa parcela da população, conforme
demanda, em conformidade com o Contrato de Gestão nº 001/2011 - SEAD, com a estimativa de até
75.600 (Setenta e cinco mil e seiscentos) refeições que serão disponibilizadas para doações.

3.2.1. Após a firmatura do contrato, caso ocorra a necessidade de aumentar a oferta de
gratuidade, será elaborado como documento correspondente o Apostilamento.

 

4. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO E HABILITAÇÃO

[...]

A qualificação dependerá da apresentação do seguinte documento:

a) Atestado de Capacidade Técnica expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que
comprove já haver a empresa participante executado contrato pertinente, em características,
quantidades mínimas de 75.600 (Setenta e cinco mil e seiscentos) refeições servidas, podendo ter
somatório de Atestados compreendidos pelo período de 12 (doze) meses de execução, ao objeto desta
contratação à pessoa jurídica declarante. O(s) Atestado(s) a que se referem este subitem deverão ser
registrados nas entidades competentes, qual seja, Conselho Regional de Nutrição;